
 
 
 

भारतीय  मानक  Þयरूो 

(ͪवƣ ͪवभाग) 

 

हमारा संदभ[ : ͪवƣ/2:37/2022-23                              Ǒदनांक: 15.07.2022 
 
ͪवषय: वष[ 2022-23 के ͧलए आयकर गणना के योजनाथ[ ͪववरण 

 

       पǐरपğ सÉंया बी.आई.एस./मÉुयालय/ͪवƣ/पǐरपğ(08)/2022 Ǒदनांक 15.07.2022 सभी 

संबंͬ धत कȧ जानकारȣ हेत ुसलÊंन है | 

 

                      हèता 

         (ͪवनोद कुमार) 

         Ǔनदेशक (ͪवƣ) 

 

पǐरचाͧलत सेवा मɅ भामाÞयूरो इंटरनेट के माÚयम से : 

 

 सभी ¢ेğीय काया[लय/शाखा काया[लय/Ĥͧश¢ण संèथान/कɅ ġȣय Ĥयोगशाला के Ĥमुख 
 मुÉयालय के सभी ͪवभागɉ के Ĥमुख 
 भामाÞयूरो के सभी अͬधकारȣ एंवम कम[चारȣ 
 भामाÞयूरो के सभी पɅशनस[ एवं फैͧमलȣ पɅशनस[ 

 
 

ĤǓतͧलͪप - जानकारȣकेͧलए : 

 Ǔनजीसͬचव (महाǓनदेशक) - महाǓनदेशक कȧ जानकारȣ के ͧलए 
 अपर महाǓनदेशक / मÉुय सतक[ ता अͬधकारȣ / सभी उप महाǓनदेशक 

 
सचूना और Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवभाग  -   भारतीय मानक Þयरूो के इंĚानेटपर डालने के ͧलए और भारतीय मानक Þयूरो 

कȧ वेबसाइट पर पɅशनरɉ के पेज पर डालने के ͧलए  

  



 
 
 
 
 

BUREAU OF INDIAN STANDARDS 
(FINANCE DEPARTMENT) 

 

Our Ref: FIN/2:37/Income Tax/2022-23                                                              15.07.2022 
 

Subject:  Particulars for the purpose of Income Tax Calculations for the Financial Year 
2022-23 

 
            The Circular No. BIS/FIN/HQ/Circular(08)/2022 dated 15.07.2022 on the captioned subject is 
enclosed for information of all concerned. 
 
 
          sd/- 
              (Vinod Kumar) 
                          Director (Finance) 
 
 
Circulated through Intranet to: 
 

 Heads of ROs/BOs/ Labs/NITS 
 Heads of all Departments at HQ 
 All Official of BIS 
 All pensioners/family pensioners of BIS 

 
 
Copy for Information:   

 PS to DG – For DG’s Information 
 ADG/CVO/ All DDGs   

 
Copy to: ITSD for uploading on BIS INTRANET as well as Pensioners 'page on BIS website  

 

 

 



BIS/FIN/HQ/CIRCULAR (08)/2022 
 

BUREAU OF INDIAN STANDARDS 
(FINANCE DEPARTMENT – HQ) 

 

Subject: Particulars for the purpose of Income Tax Calculations for the Financial 
Year 2022-23 

 

In order to finalize calculation of Income Tax to be deducted from the 
salary/pension for the financial year 2022-23, all employees/pensioners/family 
pensioners of BIS, are requested to furnish the particulars of their savings in the 
prescribed Proforma F1 – 48 - for serving employees of BIS and F1 – 48A - for 
pensioners/family pensioners of BIS (at S. No. 47 & 48 respectively of 
frequently used forms under the Finance & Accounts related Forms), to 

Finance Department by 29 July 2022 positively, failing which tax will be 
calculated without taking into consideration of any savings covered under 
Chapter VIA of the Income Tax Act, 1961 (excluding GPF, NPS & CGHS 
Contribution). 

 Before submitting Form 48/48A to Finance Department, the employee/ 
pensioners/ family pensioners may note the following:  

(a) As per Finance Bill 2020-21, a new section viz. Section115 BAC(1) had been 

inserted in the Income Tax Act, 1961, that deals with the new income tax 
regime. A key feature of this new regime is that the income tax slab rates have 
been significantly reduced. However, the new rates come at the cost of various 
key income tax exemptions and deductions [House Rent Allowance {Section 
10(13A)}, Standard Deduction{Section 16(ia)}, Professional Tax {Section 16(iii)},  Interest on 
House Building Loan {Section 24}, Section 80C, Section 80CCC, Section 80 CCD,  Section 
80D, section 80DD, Section 80 DDB, Section 80E , Section 80 EEB, Section 80G, Section 80 
TTA and Section 80 U] which are currently available under the old (existing) 
income tax regime but have been withdrawn in the new Income  Tax regime. 
The new tax slabs are as under : 
 
 



Total Income Rate 

Upto Rs. 2,50,000/- Nil 

2,50,001/- to 5,00,000/- 5% 

5,00,001/- to 7,50,000/- 10% 

7,50,001/- to 10,00,000/- 15% 

10,00,001/- to 12,50,000/- 20% 

12,50,001/- to 15,00,000/- 25% 

Above 15,00,000/- 30% 

 
(b) Those employee/pensioners/ family pensioners, who are willing to opt for 

Section 115BAC, they should mark ( ) in front of column “New Tax Regime (Not 
interested in avail benefits like Interest on House Building Advance, Standard Deduction, 
Section 80C etc.,)/ नई कर åयवèथा (लाभ ĤाÜत करने मɅ कोई Ǒदलचèपी नहȣं जैसे हाउस 

ǒबिãडगं एडवांस पर Þयाज, मानक कटौती, धारा 80 सी आǑद)”, they will not be 

required to fill other details of the Form and will also not be required to submit 

any documentary evidence along with the Form. 

 
(c) Those employees/pensioners/family pensioner, who are not willing to opt 

Section 115BAC of the Income Tax Act, 1961, they should mark ( ) in front of 
column “Old Tax Regime (Interested in avail benefits like Interest on House Building Advance, 

Standard Deduction, Section 80C etc.,) / पुरानी कर åयवèथा (हाउस ǒबिãडगं एडवांस पर Þयाज, èटɇडड[ 

ͫडडÈशन, Section 80C आǑद जैसे लाभ ĤाÜत करने के इÍछुक हɇ)”. They shall fill other 
details of the Form and also submit documentary evidence along with the 
Form. 
 

(d) For claiming rebate under Section 10(13A) (i.e. House Rent Allowance), the 
Rent Receipt(s) duly signed and stamped alongwith other details such as 
rental address, name of landlord, PAN of landlord shall be submitted.  

 
 
 
 



In case if it is not possible to submit rent receipt(s), the copy of rented 
agreement alongwith bank statement showing withdrawal of rent amount 
can also be submitted. However, copy of PAN of landlord is compulsory in 

case of rent paid is more than Rs.1.00 lakhs per annum, without the same 

this rebate will not be considered. 

 

(e) The employees who wish to claim rebate on Interest on House Building 
Loan under Section 24(b) of Income Tax Act, 1961, shall submit the 
statement of Bank/Financial Institution having proper details of Principal 
amount (loan to be paid), Interest on House Building Loan and PAN No. of 
Bank/Financial Institution, along with Form 48.  The details are required to 
be filled in the Income Tax TDS Return i.e. Form No. 24 Q by BIS. 

 

(f) The employees, who have Other Income i.e. Income other than Salary, may 
inform the same in the prescribed Proforma F1–49 alongwith Form 48. 

 
 

Sd/-  
(Vinod Kumar) 

Director (Finance) 
Our Ref: FIN/2:37/Income Tax/2022-23 

Date: 15 July, 2022 

Circulated through Intranet to: 

 Heads of ROs/BOs/CL/NITS 
 Heads of all Departments at HQ 
 All Official of BIS 
 All pensioners/family pensioners of BIS 

 

Copy for Information: 

 DG/ADG/CVO/ All DDGs 
 

Copy to: ITSD for uploading on BIS INTRANET as well as Pensioners’ page on BIS website  



 
भारतीय मानक Þ यरूो  
BUREAU OF INDIAN STANDARDS 

 
 
 

          बचत के ͧलए ͪववरण 
                    DETAILS OF SAVINGS 

 
 

FI 48 

 
Permanent Account  No. 
èथाई खाता  संÉ या:  

 
Date 
Ǒदनांक : 
  

Employee No. 
कम[चारȣ संÉ या:  

 
Financial Year  2022 to 2023 
ͪव× तीय वष[ : 2022 से 2023......  

 
Name: Dr./Shri./Smt./Km. 
नाम: डा./ Įी / Įीमती / कुमारȣ  

 
Designation 
पदनाम:  

 
Date of Birth. 
जÛ म Ǔतͬथ :  

 
Date of Joining 
काय[भार Ēहण करन ेकȧ Ǔतͬथ :  

 
Place of Posting 
तैनाती è थल  

 
Department 
ͪवभाग  

             Old Tax Regime (Interested in avail benefits like Interest on 
House Building Advance, Standard Deduction, Section 80C etc.,) 
 
पुरानी कर åयवèथा (हाउस ǒबिãडंग एडवांस पर Þयाज, èटɇडड[ ͫडडÈशन, 
Section 80C आǑद जैसे लाभ ĤाÜत करने के इÍछुक हɇ) 

 
 

New Tax Regime (Not interested in avail benefits like Interest on 
House Building Advance, Standard Deduction, Section 80C etc.,) 
 

नई कर åयवèथा (लाभ ĤाÜत करने मɅ कोई Ǒदलचèपी नहȣं जैसे हाउस ǒबिãडंग 
एडवांस पर Þयाज, मानक कटौती, धारा 80 सी आǑद) 
 

Address for Correspondence / पğाचार हेतु पता  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
1.  

         
         Self  Occupied/ è वय ंअͬधĒǑहत 

       
(a) Address of the Premises / पǐरसरɉ के पते  
 

(i) ______________________________________________________

____________________________________________________ 

(ii) ______________________________________________________

____________________________________________________ 

              (If employee want to declare second home as self-occupied) 
            (यǑद कम[चारȣ दसूरे घर को èव-कÞजे के Ǿप मɅ घोͪषत करना चाहते हɇ) 
 

(b) Whether any loan has been taken?     
È या काई ऋण ͧलया गया है ?  

 
                      Yes / हॉ ं                No / नहȣं  
 

 

(c) If yes,     / यǑद हॉ ंतो 
                   from BIS    / भा मा Þ यूरो से ͧलया है 

                 
        Other than BIS / भा मा Þ यूरो के अलावा ͧलया है  

 
 

(d) If Other than BIS, please specify the Name of the Bank and the 
Principal and Interest payable during the Financial Year 
यǑद बीआईएस के अलावा है तो , कृपया बɇक का नाम और 
ͪवƣीय वष[ के दौरान देय मूलधन और Þयाज ǓनǑद[çट करɅ 
 

Loan Bank Principal Interest 

Against Ist 
home 

   

Against IInd 
home 

   

Total:   

 

             

             Rental Accommodation / ͩकराये का आवास       
(a) Address of the Premises / पǐरसरɉ के पते  
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

(b) Amount of the Rent Payable every month?   
ĤǓतमाह भगुतान योÊ य ͩकराये कȧ राͧश ?  

 
Rent Payable (excluding any charges)  ` _____________________ 
भगुतान योÊ य ͩकराया (ͩकसी भी Ĥकार के Ĥभार को छोड़कर )  

 
(c) PAN Card No of the Landlord is mandatory for Rent more than  

Rs. 8,300/- per month ____________________________________    
मकान माͧलक का पैन काड[ नà बर, ǽपये 8300 ĤǓतमाह से अͬधक ͩकराया होने पर 
अǓनवाय[ है । ____________________________________________       
 

 
 



 
 

(e) Whether the loan in own (Single) name or Joint. 
ऋण èवय ंके (एकल) नाम पर हो या संयÈुत Ǿप से।  
 

                        Single  / एकल                   Joint  / संयुÈ त  
 
(f) If in Joint name please specify the percentage of the  rebate 

being claimed under section 24(1) 
यǑद संयुÈत नाम मɅ, तो कृपया धारा 24 (1) के तहत दावा कȧ जा रहȣ 
छूट का ĤǓतशत ǓनǑद[çट करɅ  
______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________ 

2.  Any other income in the form of fees, honorarium, 
etc. received or expected to be received during the 
above period with details. 
ͪववरण सǑहत उपरोÈ त अ वͬध के दौरान ĤाÜ त या ĤाÜ त 
कȧ जाने वालȣ फȧस, मानदेय  इ× याǑद के Ǿप मɅ अÛ य 
कोई आय ।  

 

3.  For those who joined BIS after 01 March of current financial year only. Earning from previous employment for above 
period: 
िजÛ होने केवल इसी ͪव× त वष[ के 01 माच[ के बाद भा. मा. Þ यूरो मɅ काय[भार संभाला है ।उपरोÈ त अवͬध हेतु ͪपछले रोजगार 
से कमाई :  
 

Gross Salary 
सकल वेतन 

Exemption Amount 
छूट राͧश  

Taxable Salary 
कर योÊ य आय  

Tax Deduction 
कर कटौती  

PF Contribution 
पी एफ अंशदान  

NPS Contribution 
एन पी एस अंशदान 

      
      
      

 

4.  Particulars of savings qualifying u/s 80-C of the Income Tax Act 
आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80 –सी के तहत बचत के ͪववरण  

i.  Any sum paid by an individual as Life insurance premium on life of himself, spouse 
and children or paid by an HUF for any member of his family.  
è वयं , पǓत/ प× नी एव ंबÍ चɉ कȧ जीवन  सà बÛ धी जीवन बीमा Ĥीͧमयम के Ǿप मɅ  

å यिÈतगत Ǿप से ͩकये गये  

 

ii.  Contribution to General Provident Fund, or Recognised Provident Fund or Public 
Provident Fund  
सामाÛ य भͪवç य Ǔनͬध, या माÛ य भͪवç य Ǔनͬध या साव[जǓनक भͪवç य Ǔनͬध  

 

iii. Contribution/subscription to NSC or ULIP or ELSS or Recognised Pension Funds 
एन एस सी या यूͧलप या ई एल एस एस या माÛ य पɅशनǓनͬधयɉ के अशंदान/शुãक  

 

iv. Fixed Deposit with any schedule bank for at least 5 years  
  कम स ेकम 5 वषɟ के ͧलए ͩकसी अनुसूͬचत बɇक मɅ सावͬध जमा   

 

v. Payment of tuition fees (excluding development fees or donation etc) for 
maximum two children for full time education to Recognised university, 
college, school or other educational institution situated in India. 

भारत मɅ िèथत ͪवæ वͪवɮयालय, कॉलेज, ͪवɮयालय या अÛ य शैͯ ¢क सèं थान मɅ 

पूण[कालȣन अͬधकतम 2 बÍ चɉ के ͧलए ͧश¢ण शुã क (ͪवकास-शãु क या दान इ× याǑद 

को छोड़कर ) का भुगतान    

 



vi. Repayment of principal amount of loan taken for purchase/construction of 
residential house property from Central/State Govt, Bank, LIC, National Housing 
Bank or from employer ( where employer is statutory corporation, public company, 
university, college, or local authority or co-operative society) 
केÛ ġȣय / राÏ य सरकार, बɇक,एल आई सी, नशेनल हाऊͧसगं बɇक या ǓनयोÈ ता से ( जहॉ ं

ǓनयोÈ ता संवैधाǓनक Ǔनगम, पिÞलक कà पनी, यूǓनवͧस[टȣ, कॉलेज या è थानीय Ĥाͬधकारȣ या 

कॉ-ऑपरेटȣव सोसाईटȣ हो) स ेआवासीय मकान Ĥापटȹ कȧ खरȣदȣ/ Ǔनमा[ण के ͧलए ͧलये गये 

ऋण कȧ मलू राͧश का पुनभु[गतान   

 

vii. Any sum deposited as five years time deposit in an account under the Post Office Time 
Deposit. 
पोè ट ऑͩफस टाईम ͫडपॉिजट के तहत खात ेमɅ 5 वष[ के ͧलए जमा के Ǿप मɅ जमा कȧ गई 

कोई राͧश  

 

viii. Contribution to ‘Sukanya Samridhi Account’ which can be opened at any time 
from the birth of a girl child till she attains the age of 10 years (with a minimum 

deposit of  Rs. 1000) 

बेटȣ के जÛ म से, एवं उसकȧ 10 वष[ कȧ आय ुहोन ेतक ͩकसी भी समय ‘सुकÛ या समɮृͬध 

खाता’ खोला जा सकता है और उसका अंशदान (Û यनूतम 1000/- ǽपये) है  

 

5.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-D of the Income Tax Act 
Medical Insurance Premium & Contribution to CGHS Scheme  

(Deduction is available upto Rs, 25,000/ for self/ family and parent/ parents of the assessee  

.In case of senior citizens, a deduction upto Rs. 50,000/-)  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-डी के तहत कटौती के ͪववरण  

 (ͬचͩक× सा बीमा Ĥीͧमयम एवं सी जी एच एस योजना का अशंदान (करदाता è वयं / फैͧमलȣ 

और पेरेÛ टस के ͧलए ǽपये 25000/- तक कटौती उपलÞ ध है और करदाता è वय ं / फैͧमलȣ 

और पेरेÛ टस वǐरçठ नागǐरक होने कȧ  िèथǓत मे अͬधकतम ǽपये 50000/- तक कटौती 

उपलÞ ध है )  

 

6.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-DD of the Income Tax Act 
Expenditure on Medical Treatment of a dependant being a person with permanent disability 
(including blindness) or mentally retarded, which are covered under section 56(4)  as certified 
by a specified physician or psychiatrist 

(Maximum Eligibility Rs. 75,000/-, in case of severe disability max eligibility Rs. 1,25,000/-)  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा – 80 डी डी  के तहत कटौती के ͪववरण  

ͩफिजͧशयन या मनोͬचͩक× सक ɮवारा Ĥमाͨणत के Ǿप मɅ धारा 56(4) के तहत è थायी 

अ¢मता (अंधपन सǑहत) या Ǒदमागी तौर पर Ǒदवाͧलया सǑहत एक å यिÈत के नात ेआͬĮत 

ͬचͩक× सा उपचार संबंधी å यय (अͬधकतम पाğता ǽपये 75000/-गंभीर अ¢मता के मामले मɅ 

अͬधकतम योÊ यता ǽपये 125000/-)  

 



7.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-DDB of the Income Tax Act 
Expenditure on Medical Treatment actually incurred by resident assessee on himself or 
dependent relative for medical treatment of specified disease or ailment. The diseases have been 
specified in Rule 11DD. A certificate in form 10I is to be furnished by the assessee from a 
specialist working in a Government hospital 

 (Maximum Eligibility Rs.  40,000/-, in case of senior citizen max eligibility Rs. 1,00,000/-) 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा-80 डी डी बी  के तहत कटौती के ͪववरण  

ͪवशेष ǒबमारȣ या रोग के ͬचͩक× सीय उपचार के ͧलए è वय ंया आͬĮत संबंधी पर आवासीय 

करदाता ɮवारा वाè तͪवक Ǿप स ेखच[ ͩकये गये ͬचͩक× सीय उपचार संबंधी å यय । ǒबमारȣ को 

Ǔनयम 11 डी डी मɅ ǓनǑद[ç ट ͩकया गया है । फॉम[ 101 मɅ एक Ĥमाण पğ सरकारȣ अè पताल 

मɅ काय[रत ͪवशेष£ से लेकर करदाता का ɮवारा Ĥè तुत ͩकया जाना है ।  

(अͬधकतम पाğता ǽ 40,000/-, और वǐरçठ नागǐरकɉ कȧ अͬधकतम पाğता के मामले मɅ ǽ. 
1,00,000/-) 

 

8.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-E of the Income Tax Act 
Payment/ Instalment of loan taken from any Financial Institution for Pursuing Higher 
Education.  
(8 Years from the year of loan taken or till the completion of the period of loan whichever is 
earlier ) FY of Loan Taken  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-ई के तहत कटौती के ͪववरण  

(उÍ च ͧश¢ा लनेे हेत ुͩकसी भी ͪव× तीय संè थान से ͧलये गये ऋण का भुगतान / ͩकè त ͧलये 

गये ऋण के ͪव× तीय वष[ मɅ ͧलये गये ऋण के वष[ स े8 वष[ या ऋण कȧ सà पूण[ता कȧ 

अवͬध तक, जो भी पहले हो )  

 

9.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-EEB of the Income Tax Act 
A deduction for interest payments up to Rs. 1,50,000 is available under Section 80EEB to 

Individuals having an electric vehicle. The said Loan must be taken from a financial 
institution or a non-banking financial company for buying an electric vehicle and such loan 
must be sanctioned anytime during the period starting from 1 April 2019 till 31 March 2023.  
 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-ईईबी के तहत कटौती के ͪववरण  
 

इलेिÈĚक वाहन खरȣदन ेवाले åयिÈतयɉ को धारा 80 ईईबी के तहत Rs. 1,50,000 तक के Þयाज 
भुगतान कȧ कटौती उपलÞध है। उÈत ऋण को एक इलेिÈĚक वाहन खरȣदन ेके ͧलए ͩकसी 
ͪवƣीय संèथान या गैर-बɇͩ कंग ͪवƣीय कंपनी से ͧलया जाना चाǑहए और इस तरह के ऋण को 1 
अĤैल 2019 स ेशǾु होकर 31 माच[ 2023 तक ͩकसी भी समय èवीकृत ͩकया जाना चाǑहए। 

 

 

10.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-U of the Income Tax Act 
(Max Eligibility Rs 75,000/- , in case of severe disability max eligibility of Rs. 1,25,000/- ) 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-यू के तहत कटौती के ͪववरण 

(अͬधकतम पाğता  Rs. 75,000/- , गंभीर अ¢मता के मामले मɅ Rs. 1,25,000/- अͬधकतम 

पाğता)   

 

11.  Details of any other Deduction/Exemption claimed not listed above 
(Please verify relevant Section of Income Tax Act) 
ͩकसी भी अÛय कटौती / छूट का ͪववरण ऊपर सूचीबɮध नहȣं है (कृपया Ĥासंͬगक आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा स×याͪपत करɅ) 

 

 



I. I hereby declare that the above information is true and correct to the best of my knowledge and belief. I also 
undertake that the copy of Investments /documents will be handed over by me to the Finance Department at 
Head Quarter. 

i. For Investments already made till date- along with this Declaration Form 

ii. For proposed investments to be made at future date- on or before 31st December, failing which T.D.S. shall 
be deducted accordingly. 

मɇ एतदɮवारा घोषणा करता / करती हँू ͩक उपरोÈ त सूचना अपनी सवȾ× तम जानकारȣ एवं ͪवæ वास के अनुसार पूण[त: सहȣ 
हɇ । मɇ यह भी वचन देता/ देती हँू ͩक ͪव× त ͪवभाग को अपने Ǔनवेश कȧ ĤǓतयॉ ं/ दè तावेज उपलÞ ध कराऊंगा / कराऊंगी।  

i. इस घोषणा फाम[ सǑहत आज कȧ Ǔतͬथ तक ͩकये गये पूव[ Ǔनवेशɉ हेतु  

ii. 31 Ǒदसà बर तक या इससे पहले भͪवç य हेतु ͩकये जाने वाले Ĥè ताͪवत Ǔनवेशɉ हेतु िजसके ͧलए टȣ डी एस तदनुǾप 
काटा जायेगा ।  

II. In case of individual claiming House Rent Allowance Exemption, latest month House Rent Receipts duly 
stamped & signed along with the Landlord PAN Card, if applicable to be submitted along with this Declaration 
Form, failing which no exemption will be allowed. 

मकान ͩकराया भ× ता छूट के मामले मɅ, यǑद इस फाम[ के साथ मकान माͧलक का पैन काड[ कȧ ĤǓत Ĥè तुत कȧ जानी हो 
तो, डाक Ǒटकट लगाकर एवं हè ता¢ǐरत करके ͪवͬधवत नवीनतम माह कȧ मकान ͩकराया रसीद के साथ संलÊ न करɅ, ऐसा 
न करने पर छूट कȧ अनुमǓत नहȣ दȣ जायेगी ।  

III. I further undertake that in case some interest or other liability arises on Bureau due to my default the same may 
be devolved upon me. 

मɇ यह भी वचन देता / देती हँू ͩक मेरȣ कमी के कारण Þ यूरो पर उपजे ͩकसी Þ याज या अÛ य देयता के मामले मɅ मुझ पर 
अवĐͧमक कȧ जा सकती है ।  

 
 

 
Signature : 
हè ता¢र 
Name     : 
नाम  
Designation: 
पदनाम  
 
 

 

 
 
 



भारतीय मानक Þ यरूो 
BUREAU OF INDIAN STANDARDS 

बचत के ͧलए ͪववरण
                    DETAILS OF SAVINGS 

 

FI 48A
 

 
Pension Payment Order No. 
पɅशन भुगतान आदेश सÉंया 
 

 
Financial Year  2022 to 2023 
ͪव× तीय वष[ : 2022 से  2023 
 
  

Name: Dr./Shri./Smt./Km. 
नाम: डा./ Įी / Įीमती / कुमारȣ 

 
Date of Birth. 
जÛ म Ǔतͬथ : 

  
Date of Retirement 

 सेवाǓनवृͪ ƣ कȧ Ǔतͬथ 
 

 
Permanent  A/c No.  
è थायी खाता संÉ या :   
 

             Old Tax Regime (Interested in avail benefits like Interest on 
House Building Advance, Standard Deduction, Section 80C etc.,) 
 
पुरानी कर åयवèथा (हाउस ǒबिãडंग एडवांस पर Þयाज, èटɇडड[ ͫडडÈशन, 
Section 80C आǑद जैसे लाभ ĤाÜत करने के इÍछुक हɇ) 

 
 

New Tax Regime (Not interested in avail benefits like Interest on 
House Building Advance, Standard Deduction, Section 80C etc.,) 
 

नई कर åयवèथा (लाभ ĤाÜत करने मɅ कोई Ǒदलचèपी नहȣं जैसे हाउस ǒबिãडंग 
एडवांस पर Þयाज, मानक कटौती, धारा 80 सी आǑद) 
 

Address for Correspondence/ पğाचार हेतु पता  

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
1.  

         
            Self  Occupied/ è वयं अͬधĒǑहत 
       

(a) Address of the Premises / पǐरसरɉ के पते  
 

(i) __________________________________________________________________________________________________________ 

(ii) __________________________________________________________________________________________________________ 

              (If employee want to declare second home as self-occupied) 
            (यǑद कम[चारȣ दसूरे घर को èव-कÞजे के Ǿप मɅ घोͪषत करना चाहते हɇ) 
 
 
 

(b) Whether any loan has been taken?     
È या काई ऋण ͧलया गया है ?  

 
                      Yes / हॉ ं                No / नहȣं  

 

 

(c) If yes, please specify the Name of the Bank and the Principal and Interest payable during the Financial Year 
यǑद है तो , कृपया बɇक का नाम और ͪवƣीय वष[ के दौरान देय मूलधन और Þयाज ǓनǑद[çट करɅ 
 

Loan Bank Principal Interest 

Against Ist 
home 

   

Against IInd 
home 

   

Total:   

 
(d) Whether the loan in own (Single) name or Joint. 

ऋण èवय ंके (एकल) नाम पर हो या संयÈुत Ǿप से।  
 

                        Single  / एकल                   Joint  / संयुÈ त  
 
 
(e)  If in Joint name please specify the percentage of the  rebate being claimed under section 24(1) 

यǑद संयुÈत नाम मɅ, तो कृपया धारा 24 (1) के तहत दावा कȧ जा रहȣ छूट का ĤǓतशत ǓनǑद[çट करɅ  
_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________ 



2.  Particulars of savings qualifying u/s 80-C of the Income Tax Act 
आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80 – सी के तहत बचत के ͪववरण  

i.  Any sum paid by an individual as Life insurance premium for himself,   spouse and 
children or paid by an HUF for any member of his family.  
è वयं , पǓत/ प× नी एव ंबÍ चɉ कȧ जीवन  सà बÛ धी जीवन बीमा Ĥीͧमयम के Ǿप मɅ  

å यिÈतगत Ǿप से ͩकये गये  

 

ii.  Contribution to Provident Fund  
भͪवç य Ǔनͬध अंशदान  

 

iii. Contribution to superannuation fund 

सेवाǓनवृͪ ƣ Ǔनͬध का अंशदान  
 

iv. Contribution/subscription to NSC or ULIP or ELSS or Recognised Pension Funds 
एन एस सी या यूͧलप या ई एल एस एस या माÛ य पɅशनǓनͬधयɉ के अशंदान/शुãक  
 

 

v. Fixed Deposit with any schedule bank for at least 5 years  

  कम स ेकम 5 वषɟ के ͧलए ͩकसी अनुसूͬचत बɇक मɅ सावͬध जमा   
 

vi. Payment of tuition fees (excluding development fees or donation etc) for 
maximum two children for full time education to Recognised university, 
college, school or other educational institution situated in India. 
भारत मɅ िèथत ͪवæ वͪवɮयालय, कॉलेज, ͪवɮयालय या अÛ य शैͯ ¢क सèं थान मɅ 

पूण[कालȣन अͬधकतम 2 बÍ चɉ के ͧलए ͧश¢ण शãु क (ͪवकास-शãु क या दान इ× याǑद 

को छोड़कर ) का भुगतान    

 

vii. Repayment of principal amount of loan taken for purchase/construction of 
residential house property from Central/State Govt, Bank, LIC, National Housing 
Bank or from employer ( where employer is statutory corporation, public company, 
university, college, or local authority or co-operative society) 
केÛ ġȣय / राÏ य सरकार, बɇक,एल आई सी, नशेनल हाऊͧसगं बɇक या ǓनयोÈ ता से ( जहॉ ं

ǓनयोÈ ता संवैधाǓनक Ǔनगम, पिÞलक कà पनी, यूǓनवͧस[टȣ, कॉलेज या è थानीय Ĥाͬधकारȣ या 

कॉ-ऑपरेटȣव सोसाईटȣ हो) स ेआवासीय मकान Ĥापटȹ कȧ खरȣदȣ/ Ǔनमा[ण के ͧलए ͧलये गये 

ऋण कȧ मलू राͧश का पुनभु[गतान   

 

viii. Any sum deposited in an account under the Senior Citizens Saving Scheme, 2004. The 
account in the scheme can be opened by an individual, 

a) Who has attained age of 60 years or above on the date of opening of the 
account? 

b) Who has attained the age 55 years or more but less than 60 years and has 
retired under a Voluntary Retirement Scheme or a Special Voluntary 
Retirement Scheme on the date of opening of the account within three months 
from the date of retirement. 

c) No age limit for the retired personnel of Defence services provided they fulfil 
other specified conditions. 

 

 



 वǐरç ठ नागǐरक बचत योजना, 2004 के तहत खात ेमɅ जमा कȧ गई राͧश । योजना 
 मɅ खाता å यिÈतगत Ǿप से खोला जा सकता है ।  

a) खाता खोलन ेकȧ Ǔतͬथ को खाता खोलने वाले कȧ उĨ 60 वष[ या इसस ेऊपर हो चकुȧ 
हो िजनकȧ आयु  

b) िजनकȧ आयु 55 वष[ या अͬधक लेͩकन 60 वष[ स ेकम हुई हो तथा सेवाǓनवǓृत कȧ 
Ǔतͬथ से तीन मǑहनɉ के भीतर खाता खोलने कȧ तारȣख को è वैिÍछक सेवाǓनवृͪ ƣ 
योजना या ͪवशेष è वैिÍछक सेवाǓनवृͪ ƣ योजना के तहत सेवाǓनवृͪ ƣ हुये हो   

c) र¢ा सेवाओं के सेवाǓनव×ृ त कमȸ के ͧलए कोई आयु सीमा नहȣ है बशतȶ वे अÛ य ͪवशेष 
शतɏ पूण[ करते हो 

 

ix. Any sum deposited as five years time deposit in an account under the Post Office Time 
Deposit. 

पोè ट ऑͩफस टाईम ͫडपॉिजट के तहत खात ेमɅ 5 वष[ के ͧलए जमा के Ǿप मɅ जमा कȧ गई 

कोई राͧश 

 

x. Contribution to ‘Sukanya Samridhi Account’ which can be opened at any time 
from the birth of a girl child till she attains the age of 10 years (with a minimum 

deposit of  Rs. 1000) 

बेटȣ के जÛ म से, एवं उसकȧ 10 वष[ कȧ आय ुहोन ेतक ͩकसी भी समय ‘सुकÛ या समɮृͬध 

खाता’ खोला जा सकता है और उसका अंशदान (Û यनूतम 1000/- ǽपये) है 

 

3.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-D of the Income Tax Act 
Medical Insurance Premium & Contribution to CGHS Scheme  

(Deduction is available upto Rs, 25,000/ for self/ family and parent/ parents of the assessee  

.In case of senior citizens, a deduction upto Rs. 50,000/-)  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-डी के तहत कटौती के ͪववरण  

 (ͬचͩक× सा बीमा Ĥीͧमयम एवं सी जी एच एस योजना का अशंदान (करदाता è वयं / फैͧमलȣ 

और पेरेÛ टस के ͧलए ǽपये 25000/- तक कटौती उपलÞ ध है और करदाता è वय ं / फैͧमलȣ 

और पेरेÛ टस वǐरçठ नागǐरक होने कȧ िèथǓत मे अͬधकतम ǽपये 50000/- तक कटौती 

उपलÞ ध है )  
 

 

4.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-DD of the Income Tax Act 
Expenditure on Medical Treatment of a dependant being a person with permanent disability 
(including blindness) or mentally retarded, which are covered under section 56(4)  as certified 
by a specified physician or psychiatrist 

(Maximum Eligibility Rs. 75,000/-, in case of severe disability max eligibility Rs. 1,25,000/-)  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा – 80 डी डी  के तहत कटौती के ͪववरण  

ͩफिजͧशयन या मनोͬचͩक× सक ɮवारा Ĥमाͨणत के Ǿप मɅ धारा 56(4) के तहत è थायी 

अ¢मता (अंधपन सǑहत) या Ǒदमागी तौर पर Ǒदवाͧलया सǑहत एक å यिÈत के नात ेआͬĮत 

ͬचͩक× सा उपचार संबंधी å यय (अͬधकतम पाğता ǽपये 75000/-गभंीर अ¢मता के मामले मɅ 

अͬधकतम योÊ यता ǽपये 125000/-) 

 



5.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-DDB of the Income Tax Act 
Expenditure on Medical Treatment actually incurred by resident assesse on himself or 
dependent relative for medical treatment of specified disease or ailment. The diseases have been 
specified in Rule 11DD. A certificate in form 10I is to be furnished by the assesse from a 
specialist working in a Government hospital 

 (Maximum Eligibility Rs.  40,000/-, in case of senior citizen max eligibility Rs. 1,00,000/-) 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा-80 डी डी बी  के तहत कटौती के ͪववरण  

ͪवशेष ǒबमारȣ या रोग के ͬचͩक× सीय उपचार के ͧलए è वय ंया आͬĮत संबंधी पर आवासीय 

करदाता ɮवारा वाè तͪवक Ǿप स ेखच[ ͩकये गये ͬचͩक× सीय उपचार संबंधी å यय । ǒबमारȣ को 

Ǔनयम 11 डी डी मɅ ǓनǑद[ç ट ͩकया गया है । फॉम[ 101 मɅ एक Ĥमाण पğ सरकारȣ अè पताल 

मɅ काय[रत ͪवशेष£ से लेकर करदाता का ɮवारा Ĥè तुत ͩकया जाना है ।  

(अͬधकतम पाğता ǽ 40,000/-, और वǐरçठ नागǐरकɉ कȧ अͬधकतम पाğता के मामले मɅ ǽ. 
1,00,000/-) 

 

6.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-E of the Income Tax Act 
Payment/ Instalment of loan taken from any Financial Institution for Pursuing Higher 
Education.  
(8 Years from the year of loan taken or till the completion of the period of loan whichever is 
earlier ) FY of Loan Taken  

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-ई के तहत कटौती के ͪववरण  

(उÍ च ͧश¢ा लनेे हेत ुͩकसी भी ͪव× तीय संè थान से ͧलये गये ऋण का भुगतान / ͩकè त ͧलये 

गये ऋण के ͪव× तीय वष[ मɅ ͧलये गये ऋण के वष[ स े8 वष[ या ऋण कȧ सà पूण[ता कȧ 

अवͬध तक, जो भी पहले हो ) 

 

7.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-EEB of the Income Tax Act 
A deduction for interest payments up to Rs. 1,50,000 is available under Section 80EEB to 

Individuals having an electric vehicle. The said Loan must be taken from a financial 
institution or a non-banking financial company for buying an electric vehicle and such loan 
must be sanctioned anytime during the period starting from 1 April 2019 till 31 March 2023.  
 

 आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-ईईबी के तहत कटौती के ͪववरण  
 इलेिÈĚक वाहन खरȣदन ेवाले åयिÈतयɉ को धारा 80 ईईबी के तहत Rs. 1,50,000 तक के 
Þयाज भुगतान कȧ कटौती उपलÞध है। उÈत ऋण को एक इलेिÈĚक वाहन खरȣदने के ͧलए ͩकसी 
ͪवƣीय संèथान या गैर-बɇͩ कंग ͪवƣीय कंपनी से ͧलया जाना चाǑहए और इस तरह के ऋण को 1 
अĤैल 2019 स ेशǾु होकर 31 माच[ 2023 तक ͩकसी भी समय èवीकृत ͩकया जाना चाǑहए। 

 

 

8.  Particulars of deduction qualifying u/s 80-U of the Income Tax Act 
(Max Eligibility `Rs. 75,000/- , in case of severe disability max eligibility of Rs. 1,25,000/- ) 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 80-यू के तहत कटौती के ͪववरण 

(अͬधकतम पाğता Rs. 75,000/- , गंभीर अ¢मता के मामले मɅ Rs 1,25,000/- अͬधकतम 

पाğता)   

 

 

9.  Details of any other Deduction/Exemption claimed not listed above 
(Please verify relevant Section of Income Tax Act) 
ͩकसी भी अÛय कटौती / छूट का ͪववरण ऊपर सूचीबɮध नहȣं है (कृपया Ĥासंͬगक आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा स×याͪपत करɅ) 

 

 



I. I hereby declare that the above information is true and correct to the best of my knowledge and belief. I also 
undertake that the copy of Investments /documents will be handed over by me to the Finance Department at 
Head Quarter. 

i. For Investments already made till date- along with this Declaration Form 

ii. For proposed investments to be made at future date- on or before 31st December, failing which T.D.S. shall 
be deducted accordingly. 

मɇ एतदɮवारा घोषणा करता / करती हँू ͩक उपरोÈ त सूचना अपनी सवȾ× तम जानकारȣ एवं ͪवæ वास के अनुसार पूण[त: सहȣ 
हɇ । मɇ यह भी वचन देता/ देती हँू ͩक ͪव× त ͪवभाग को अपने Ǔनवेश कȧ ĤǓतयॉ ं/ दè तावेज उपलÞ ध कराऊंगा / कराऊंगी।  

i. इस घोषणा फाम[ सǑहत आज कȧ Ǔतͬथ तक ͩकये गये पूव[ Ǔनवेशɉ हेतु  

ii. 31 Ǒदसà बर तक या इससे पहले भͪवç य हेतु ͩकये जाने वाले Ĥè ताͪवत Ǔनवेशɉ हेतु िजसके ͧलए टȣ डी एस तदनुǾप 
काटा जायेगा ।  

II. In case of individual claiming House Rent Allowance Exemption, latest month House Rent Receipts duly 
stamped & signed along with the Landlord PAN Card, if applicable to be submitted along with this Declaration 
Form, failing which no exemption will be allowed. 

मकान ͩकराया भ× ता छूट के मामले मɅ, यǑद इस फाम[ के साथ मकान माͧलक का पैन काड[ कȧ ĤǓत Ĥè तुत कȧ जानी हो 
तो, डाक Ǒटकट लगाकर एवं हè ता¢ǐरत करके ͪवͬधवत नवीनतम माह कȧ मकान ͩकराया रसीद के साथ संलÊ न करɅ, ऐसा 
न करने पर छूट कȧ अनुमǓत नहȣ दȣ जायेगी ।  

III. I further undertake that in case some interest or other liability arises on Bureau due to my default the same may 
be devolved upon me. 

मɇ यह भी वचन देता / देती हँू ͩक मेरȣ कमी के कारण Þ यूरो पर उपजे ͩकसी Þ याज या अÛ य देयता के मामले मɅ मुझ पर 
अवĐͧमक कȧ जा सकती है ।  

 
Date: 
 
Place : 

 
Signature : 
हè ता¢र 
Name     : 
नाम  
PPO: 
पी पी ओ संÉया:  

 


